104 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek 
Nagyszombat, 1763. július 2.1

Köszöni a Kollár kiadásiban megjelent. Oláh Miklós műveit taitalmazó könyvet Közli, hogy Rómába 
megy, ahol szeretne Magyarország történetével kapcsolatos forrásokat feltárni. Ha ilyeneket talál majd, 
azokról azonnal értesíteni fogja Kollárt Újabb oklevélmásolatokat ígér neki, továbbá el fogja juttatni Kol
lárnak a vasvári káptalan archívumában és az esztergomi érseki levéltárban lévó oklevelek jegyzékét Meg
említi, hogy Komáromban pusztító földrengés v o lt

Amice Suavissime!

Olahus noster Salius ad me pervenit,2 pro quo maximas tibi gratias habeo[,] erit is 
mihi perpetuum tui amoris monumentum, et una incentivum gentis nostrae tum abori- 
gines, tum sedes in felici hac coeli regione figentis res gestas evolvendi viam enim 
tenere, quae tanti viri signata est vestigiis gloriosum duco.

O mihi Thesea juncte fide, putasne jucundius aliquid mihi accidere potuit, atque3 
amica illa expostulatio, quam mihi ingeris, quamvis de perfidia reum agis, a qua absum 
quam maxime, amo tamen hunc amorem, qui haec tuo animo injecit. Hercle me mul
tum amas, sed plus amaris a me. Perpetuam tibi pollicitus sum amicitiam, nihil sit, de 
quo non sit habenda fides si me tui unquam coeperit oblivio, parum est si te unquam 
minus amavero, immo si non in dies arctiori complectar affectu, si tamen adhuc aliquid 
ad meum amorem accidere potest. Crudelis nimium es, tantum vulnus animo meo in
fligens ego a tui amore dimovear? sed amor fiiit hoc suave vulnus? error hic tuus quo 
a me te non ultra amari judicabas, quam gratus mihi sit, satis explicare nequeo, satis 
superque prodit ille quod suave tibi sit diligi a me. Pro hac tui voluntate et luculenta 
amoris significatione cresceret affectus meus si posset.

Jam causam quaeris cur te celaverim Romanum iter, id eo factum est, quod in hunc 
diem certi nil constitutum sit de eo. Sed dices tu i[!] tu itu pro me cui licet aspice 
Romam spero fore ut licet magis removeamur ab invicem, non minus tamen conjun
gemur animis. Noli credere me meo Italiam perlustrandi studio ad hoc impelli. Jubet 
et Hungária discedere, qui vitae meae rationes moderatur primas regni,4 ecclesiae 
ministerio addictum ne nosti, nefas mihi per episcopi mei3 morem gerere nolle jussui, 
juvat dicere cum evangelico centurione nam et ego homo sub potestate constitutus sum 
acerbum id mihi est, sic tamen fieri opponet, accipe nunc quibus meum maerorem ex 
infanti mea in Italiam profectione haustum levare soleo.